
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.091 2 de março de 2023 Página 182

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Estadual de Administração do Sistema Penitenciário do Estado de Mato Grosso do Sul, a contar de 01 de março 
de 2023.
Campo Grande-MS, 01 de março de 2023.

RODRIGO ROSSI MAIORCHINI
Diretor-Presidente

Mat. 64973022

PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 182, de 01 de março de 2023. 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
Designar a servidora LUCIANA ALVES DA COSTA, Policial Penal, matrícula n. 468250022, para desempenhar 
a Função Privativa da Carreira Penitenciária, “Chefe de Núcleo”, de Chefe do Núcleo de Compras da Agência 
Estadual de Administração do Sistema Penitenciário do Estado de Mato Grosso do Sul, a contar de 15 de fevereiro 
de 2023.
Campo Grande-MS, 01 de março de 2023.

RODRIGO ROSSI MAIORCHINI
Diretor-Presidente

Mat. 64973022

PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 183, de 01 de março de 2023. 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
Designar a servidora TAMY INGRID REZENDE, Policial Penal, matrícula n. 84799021, na Função Privativa da 
Carreira, “Assistente I”, de Assessoria de Gabinete da Presidência da Agência Estadual de Administração do 
Sistema Penitenciário do Estado de Mato Grosso do Sul, a contar de 01 de março de 2023.
Campo Grande-MS, 01 de março de 2023.

RODRIGO ROSSI MAIORCHINI
Diretor-Presidente

Mat. 64973022

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0173, DE 1º DE MARÇO DE 2023.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária - tempo especial, com proventos integrais e paridade, ao 
servidor JEZIEL DUARTE PASSOS, matrícula n. 47459021, ocupante do cargo de Policial Penal, símbolo 667/
ESP/1/7, código 40390, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado 
na Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário, com fulcro no art. 10º, §1º, da Lei Complementar 
n. 274, de 21 de maio de 2020, art. 5º, §1º, da Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019, art. 
1º, inciso II, alínea “a”, da Lei Complementar Federal n. 51, de 20 de dezembro de 1985, com redação dada pela 
Lei Complementar Federal n. 144, de 15 de maio de 2014 e art. 7º, da Emenda Constitucional n. 41, de 19 de 
dezembro de 2003 (Processo n. 31/601648/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE MARÇO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.091 2 de março de 2023 Página 183

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0174, DE 1º DE MARÇO DE 2023.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada do Corpo de Bombeiros Militar do Estado de 
Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o Cabo-BM NILO DE OLIVEIRA MACIEL, matrícula n. 
132231021, símbolo 644/CB/1/3, código 40040, com fulcro no art. 47, inciso III, art. 54, art. 86, inciso I, art. 
89, inciso II, art. 91, inciso I, letra “g”, item “5”, todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com 
redação dada pela Lei Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008 e Lei Complementar n. 275, de 20 de julho 
de 2020 (Processo n. 31/091570/2022).

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE MARÇO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0175, DE 1º DE MARÇO DE 2023.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada da Polícia Militar do Estado de Mato Grosso do 
Sul, com proventos integrais e paridade, o 1º Sargento-PM DARIO DE PAULA CORREA, matrícula n. 7148021, 
símbolo 644/1SG/1/4, código 40016, com fulcro no art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso I, art. 90-B, inciso 
I, letras “a” e “b”, todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei 
Complementar n. 275, de 20 de julho de 2020 (Processo n. 31/083326/2022).

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE MARÇO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0176, DE 1º DE MARÇO DE 2023.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada da Polícia Militar do Estado de Mato Grosso do Sul, 
com proventos integrais e paridade, o 1º Sargento-PM DIONISIO CRISTALDO, matrícula n. 63477021, símbolo 
644/1SG/1/4, código 40016, com fulcro no art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso I, art. 90-B, inciso I, letras “a” 
e “b”, todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei Complementar n. 
275, de 20 de julho de 2020 (Processo n. 31/090663/2022).

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE MARÇO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0177, DE 1º DE MARÇO DE 2023.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017 combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

RETORNAR, a pedido, para a reserva remunerada do Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Mato 
Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o Subtenente-BM MARCIO APARECIDO RIBAS, matrícula n. 
92941023, símbolo 644/STE/1/3, código 40036, com fulcro no art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso I e art. 90-
B, inciso I, letras “a” e “b”, todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela 
Lei Complementar n. 275, de 20 de julho de 2020 (Processo n. 31/088637/2022).

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE MARÇO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.091 2 de março de 2023 Página 184

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0178, DE 1º DE MARÇO DE 2023.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017 combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER, auxilio-invalidez à SIDNEA SOARES DO CARMO, matrícula n. 18751023, aposentada 
no cargo de Agente de Atividades Educacionais, classe B1, nível 2, código 25014, beneficiária da AGEPREV, com 
fulcro no art. 39 da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei Complementar n. 274, 
de 21 de maio de 2020, com validade a contar de 05 de dezembro de 2022 (Processo n. 55/013657/2022).

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE MARÇO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0179, DE 1º DE MARÇO DE 2023.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017 combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER, auxilio-invalidez a VANDER BARRERA, matrícula n. 127401024, aposentado no cargo de 
Policial Penal, símbolo 667/QUI/2, código 40390, beneficiário da AGEPREV, com fulcro no art. 39 da Lei n. 3.150, 
de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, com 
validade a contar de 06 de dezembro de 2022 (Processo n. 55/013804/2022).

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE MARÇO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0180, DE 1º DE MARÇO DE 2023.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no 
uso de suas atribuições legais e regulamentares, em conformidade com o estabelecido na Lei n. 5.101, de 1º de 
dezembro de 2017, e no Decreto nº 15.010, de 14 de maio de 2018, resolve:

REVOGAR a Portaria “P” Ageprev, n. 1.130, de 13 de julho de 2018, publicada no Diário Oficial n. 
9.697, de 16 de julho de 2018, página n. 67, que concedeu o benefício de auxílio-invalidez em favor de JULIA DA 
ROCHA DE MOURA, matricula n. 65385022, nos termos do art. 40, §2º, do Decreto n. 15.855, de 11 de janeiro 
de 2022 (Processo n. 55/500707/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE MARÇO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0181, DE 1º DE MARÇO DE 2023.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no 
uso de suas atribuições legais e regulamentares, em conformidade com o estabelecido na Lei n. 5.101, de 1º de 
dezembro de 2017, e no Decreto nº 15.010, de 14 de maio de 2018, resolve:

REVOGAR a Portaria “P” Ageprev, n. 1.006, de 22 de outubro de 2021, publicada no Diário Oficial 
n. 10.662, de 25 de outubro de 2021, página n. 307, que concedeu o benefício de auxílio-invalidez em favor de 
CATIA DELFINA DOS SANTOS JESUINO MENDES, matriculas n. 64338022 e n. 64338024, nos termos do art. 40, 
§2º, do Decreto n. 15.855, de 11 de janeiro de 2022 (Processo n. 55/005074/2021).

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE MARÇO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0182, DE 1º DE MARÇO DE 2023.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no 
uso de suas atribuições legais e regulamentares, em conformidade com o estabelecido na Lei n. 5.101, de 1º de 
dezembro de 2017, e no Decreto nº 15.010, de 14 de maio de 2018, resolve:



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.091 2 de março de 2023 Página 185

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

REVOGAR a Portaria “P” Ageprev, n. 1.694, de 07 de novembro de 2018, publicada no Diário Oficial 
n. 9.778, de 09 de novembro de 2018, página n. 71, que concedeu o benefício de auxílio-invalidez em favor de 
ELVIRA MARIA BRANDÃO FERNANDES, matricula n. 81317022, nos termos do art. 40, §2º, do Decreto n. 15.855, 
de 11 de janeiro de 2022 (Processo n. 55/503220/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE MARÇO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/500497/2015, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de ALBERTO CARLOS LODI JUNIOR, 
matrícula n. 94683023, aposentado no cargo de Profissional de Serviços Hospitalares, em conformidade com os 
fundamentos contidos na Manifestação n. 0261/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE MARÇO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/502136/2018, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de WENZEL DE BRITO FERNANDES, 
matrícula n. 112665022, reformada “ex officio” no cargo de 1º Tenente-PM, em conformidade com os fundamentos 
contidos na Manifestação n. 0260/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE MARÇO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/500596/2016, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de MARILENE APARECIDA DOS 
SANTOS, matrícula n. 51399022, reformada “ex officio” no cargo de Soldado-PM, em conformidade com os 
fundamentos contidos na Manifestação n. 0262/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE MARÇO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/502443/2017, DEFERE a manutenção de APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, em favor de ROSEMEIRE 
FRANCO DOS SANTOS, matrícula n. 70148022, aposentada no cargo de Policial Penal, com reavaliação prevista 
até 16 de janeiro de 2025, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0246/2023/DIRB/
AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE MARÇO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no 
Processo n. 55/505229/2019, DEFERE a manutenção de APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, em favor de GLAUCIA 
CANDIDA DA SILVA PARREIRA MEDEIROS, matrícula n. 121188023, aposentada no cargo de Professor, com 



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.091 2 de março de 2023 Página 186

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

reavaliação prevista até 11 de janeiro de 2025, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação 
n. 0245/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE MARÇO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/503851/2017, DEFERE a manutenção de APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, em favor de FRANCISCO 
MAGALHÃES MARTINIANO, matrículas n. 81436022 e n. 81436028, aposentado nos cargos de Especialista de 
Serviços de Saúde/Perito Oficial Forense, com reavaliação prevista até 24 de janeiro de 2025, em conformidade 
com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0448/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE MARÇO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/000338/2023, DEFERE o pedido de INCLUSÃO DE DEPENDENTE, impetrado por LUIZ ANTONIO DE SOUZA, 
matrícula n. 54833022, em que solicita a inclusão dos dependentes MARCELO HILÁRIO DE OLIVEIRA JUNIOR, 
EMANUELLY ISLEYNE DE SOUZA MOURA e LYSLEINE NAYLA DE SOUZA MARTINEZ, na condição de guarda de 
menor, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0174/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE MARÇO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 55/012277/2022, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por MARISA ANDRADE 
MICHELINI, matrículas n. 124498021 e n. 1498022, aposentada nos cargos de Professor/Professor, a contar de 
1º de agosto de 2022, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0292/2023/DIRB/
AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE MARÇO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 55/003985/2022, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por BENEDITO SATURNINO 
DA COSTA BARROS, matrícula n. 35196024, reformado no cargo de 2º Sargento-PM, a contar de 29 de setembro 
de 2022, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0039/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE MARÇO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL
DE MATO GROSSO DO SUL

No Despacho AGEPREV, de 15 de fevereiro de 2023, publicado no Diário Oficial n. 11.079, de 16 de 
fevereiro de 2023, página 135, que deferiu a exclusão de tempo excedente à ANA VIRGINIA DA MOTTA ROTTILI, 
matrícula 38156027, foi feita a seguinte apostila (Processo n. 55/010185/2022):

ONDE CONSTA: “...DEFERE o pedido de EXCLUSÃO DE TEMPO EXEDENTE, impetrado por ANA 
VIRGINIA DA MOTTA ROTTILI...  
 



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.091 2 de março de 2023 Página 187

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PASSE A CONSTAR: “...DEFERE o pedido de EXCLUSÃO DE TEMPO EXCEDENTE, impetrado por ANA 
VIRGINIA DA MOTTA ROTTILI...”

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE MARÇO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos

PORTARIA “P” AGESUL n. 064, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2023.
                               

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS, no uso 
de suas atribuições legais, resolve:

DESIGNAR a servidora LILIANE RECALDE DA PAIXÃO, matrícula 493369023, ocupante em comissão 
de Direção Executiva e Assessoramento, função de Assistente I, símbolo CCA-12, como Gestora do Processo 
de Avaliação de Desempenho (ADI), com o objetivo de operacionalizar, implementar, gerenciar e monitorar os 
processos no âmbito da Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos – AGESUL, com fulcro no parágrafo 
único, do artigo 5º, do Decreto n. 14.719, de 18 de abril de 2017, e suas alterações, a contar de 15 de fevereiro 
de 2023, ficando revogada a Portaria “P” AGESUL n. 100, de 28 de julho de 2020, publicada no Diário Oficial 
Eletrônico n. 10.251, de 13 de agosto de 2020, pág. 109.

MAURO AZAMBUJA RONDON FLORES
Diretor-Presidente da AGESUL

PORTARIA “P” AGESUL n. 065, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2023.
                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS, no uso 
de suas atribuições legais, resolve:

AUTORIZAR a prorrogação da Licença maternidade, concedida através da Portaria “P” AGESUL n. 466, 
de 08 de novembro de 2022, publicada no D.O.E n. 10.988, de 16 de novembro de 2022, página 166,  à 
servidora BLENDA HELEN GODINHO DE CARVALHO, matrícula 492156021, ocupante do cargo em comissão de 
Gestão Operacional e Assistência, símbolo CCA-16, lotada na Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos-
AGESUL, por 60 (sessenta) dias, no período de 21 de fevereiro de 2023 a 21 de abril de 2023, com 
fundamento no disposto no artigo 1º, da Lei n. 3.855, de 30 de março de 2010, observado o que estabelece o 
artigo 33, da Lei n. 5.761, de 30 de novembro de 2021. (Processo n. 57/009102/2022).

MAURO AZAMBUJA RONDON FLORES
Diretor-Presidente da AGESUL

PORTARIA “P” AGESUL n. 066, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2023.
                               

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS, no uso 
de suas atribuições legais, resolve:

INTERROMPER, a pedido, a Licença para Trato de Interesse Particular, concedida através da Portaria 
“P” AGESUL n. 058, de 06 de maio de 2021, publicada no D.O.E. nº 10.502, de 10 de maio de 2021, pág. 66 
e republicada no D.O.E. nº 10.503, de 11 de maio de 2021, pág. 155, pelo prazo de 03 (três) anos, sendo de 
06 de maio de 2021 a 05 de maio de 2024, do servidor RONEY SARACHO CAMARGO, matrícula 12347023, 
ocupante do cargo de Agente de Serviços Operacionais, função de Cozinheiro de Canteiro de Obras, do Quadro 
Permanente do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos/12ª 
Residência Regional em Jardim-MS, com validade a contar de 27 de fevereiro de 2023 (Processo n. 
57/000412/2021).

MAURO AZAMBUJA RONDON FLORES
Diretor-Presidente da AGESUL

PORTARIA “P” AGESUL n. 070, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2023.
                               

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS, no uso 
de suas atribuições legais, resolve:

AUTORIZAR o credenciamento da servidora, abaixo relacionada, a conduzir veículos da frota oficial 
exclusivamente em serviço, conforme a categoria para o qual está habilitado, com fundamento nas disposições 


